
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 / 12-07-2017

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO LAVORI MESSA IN
SICUREZZA TRANSITO PEDONALE TRATTO VIA MAZZINI - VIA I.
CINTI E VIA GARIBALDI E RIPRISTINI PARZIALI VIABILITA' VIA
MARCHI, VIA OSSI E VIA ZERBINI. APPROVAZIONE VERBALI  SEGGIO
DI GARA

IL DIRIGENTE SOSTITUTO

VISTO il Decreto del Presidente n. 10 del 05/07/2017 con il quale si affida, in via temporanea ed
eccezionale, con decorrenza dal 6 al 23 luglio 2017al Dott. Carlo Ciarlini, Dirigente Area Polizia Locale
dell'Unione, l’incarico di sostituire la Dott.ssa Montagna Antonella, nella funzione di Responsabile
dell’AreaAmministrativa; e si stabilisce che l’espletamento dell’incarico comporta l’esercizio delle funzioni
previstedall’articolo 107 del d. Lgs n, 267/2000, dallo statuto dell’Unione e dal regolamento per
l’ordinamento degli uffici e servizi

Premesso:
- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 38 del
27/11/2014, ha istituito ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del d. lgs n. 163/2006, all’interno dell’Unione
Terre e Fiumi la Centrale Unica  di committenza ed ha approvato a convenzione per la costituzione
all’interno dell’Unione Terre e Fiumi del “Servizio della Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione
di lavori, servizi e forniture”

-che con Determina Dirigenziale n. 104 del 30/12/14, si è preso atto della Delibera di Consiglio dell’Unione
n. 38 del 27/11/14 di approvazione della convenzione per la costituzione della Centrale Unica di
Committenza e del conferimento all'Unione Terre e Fiumi delle attività e funzioni di competenza, e si è
nominato il Responsabile della Centrale Unica di Committenza;

Precisato:
- che la Centrale Unica di Committenza opera sia a favore dell’Unione dei Comuni che dei Comuni facenti
parte dell’Unione;
-che  titolare della responsabilità unica dei procedimenti resta il Comune, mentre la Centrale ha il compito di
adempiere alle procedure di gara fino alla aggiudicazione provvisoria, e quella definitiva per i Comuni che
richiedano;



-che il Rup di ciascun Comune si avvale della centrale per la richiesta del CIG e del CUP, comunicando i
dati solitamente richiesti dall’ANAC per il rilascio del CIG, compreso quello in modalità semplificata,
nonché i dati da inserire nel sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) per l’ottenimento del CUP;

Richiamata la Determina del Responsabile Settore Tecnico del Comune di Copparo n.76 del 03.03.2017,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “MESSA IN SICUREZZA DEL
TRANSITO PEDONALE NEL TRATTO DI VIA MAZZINI COMPRESO TRA GLI INCROCI CON VIA
I. CINTI E VIA GARIBALDI E RIPRISTINI PARZIALI VIABILITA’ DI VIA L. MARCHI, VIA OSSI E
VIA ZERBINI”, costituito dagli elaborati amministrativi e grafici redatti e sottoscritti dal Geom. Alessandro
Cirelli dipendente della Società “Patrimonio Copparo S.r.l.”, dell’importo complessivo stimato di €.
220.000,00, finanziato con risorse derivanti da Avanzo di Amministrazione per finanziamento interventi –
CUP: J67H16000510004;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo posto a base di gara è stato validato, ai sensi dell’art. 26, comma
8, del D.Lgs. n. 50/2016, con atto rilasciato in data 23/02/2017 dal Responsabile Unico del Procedimento –
Responsabile Settore Tecnico Ing. Francesca Trazzi e che, quindi, si può dar corso alle procedure per
l’appalto dei lavori medesimi;

VISTA la  Determina del Comune di Copparo n.231 del 24/05/17 di approvazione avviso e relativi allegati
nei quali sono riportate le clausole ritenute essenziali della procedura di gara scelta;

CHE con  Determina Dirigenziale n. 165 del 24/05/17 la C.U.C. ha approvato l’avviso esplorativo per
l’acquisizione di manifestazioni di interesse e la relativa istanza/dichiarazione, nonché gli allegati tecnici, per
ricerca del contraente per l’espletamento di una procedura negoziata in oggetto;

VISTA la  Determina a contrarre del Comune di Copparo n.256 del 09/06/17 di approvazione procedura
negoziata per  l’affidamento per la realizzazione dei lavori “Messa in sicurezza del transito pedonale nel
tratto di via Mazzini compreso tra gli incroci con via I. Cinti e via Garibaldi e ripristini parziali viabilità di
via L. Marchi, via Ossi e via Zerbini” per un importo a base d’appalto di €. 173.666,71 oltre I.V.A., dei quali
€. 171.666,71 per lavori a base di gara ed €. 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,
mediante procedura negoziata, a seguito esperita manifestazione di interesse per la scelta di n. 15 (quindici)
operatori economici del settore, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con
contratto da stipulare “a misura” e con il criterio del “minor prezzo”, inferiore a quello posto a base di gara
al netto degli oneri di sicurezza, determinato mediante “offerta a prezzi unitari”, ai sensi dell’art. 95, comma
4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e relativi allegati nei quali sono riportate le clausole ritenute
essenziali della procedura di gara scelta;

Vista la determina dell’Unione – CUC. n. 210/17 di approvazione nomina Seggio di gara;

 VISTI:
i verbali di gara n. 1, 2  in data 07/07/17 allegati alla presente determinazione per farne parte

integrante e sostanziale;
che dai predetti verbali risulta quanto segue:

- “ che entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte, tutte ammesse successivamente dopo
l’apertura della busta Amministrativa dalla Commissione di gara, di cui al verbale n. 1:
Esito della verifica: concorrenti ammessi alle fasi successive:

DEXSA srl Protocollo n. 8694 del 03-07-20171.
ABITARE SRL Protocollo n. 8803 del 05-07-20172.
CONSORZIO CON.CO.S SOCIETA' COOPERATIVA Protocollo n. 8812 del 05-07-20173.
AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO Protocollo n. 8823 del 05-07-20174.
SUPER ASFALTI S.R.L. Protocollo n. 8833 del 05-07-20175.
FREGUGLIA SRL Protocollo n. 8842 del 06-07-20176.
PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI SRL Protocollo n. 8844 del 06-07-20177.
ROFFIA SRL Protocollo n. 8845 del 06-07-20178.
COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI SRL Protocollo n. 8846 del 06-07-20179.
IMPRESA ANTONIO PICONE Protocollo n. 8965 del 07-07-201710.



- che con verbale n. 2, la Commissione ha provveduto alla valutazione delle congruità delle offerte,
estraendo prima a sorte uno tra i cinque criteri previsti dall’art. 97 co. 2 del Codice per la determinazione
della soglia di anomalia:  Il criterio estratto è quello corrispondente alla lettera “C”
Concluse la fasi preliminari, in seduta pubblica l’organo incaricato della selezione procede all’apertura delle
BUSTE B contenenti le offerte economiche.
Si riportano di seguito i ribassi offerti:

DEXSA srl ribasso del 14,040%1.
ABITARE SRL ribasso del 20,200%2.
CONSORZIO CON.CO.S SOCIETA' COOPERATIVA ribasso del 9,554%3.
AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO ribasso del 8,275%4.
SUPER ASFALTI S.R.L. ribasso del 3,680%5.
FREGUGLIA SRL ribasso del 11,783%6.
PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI SRL ribasso del 20,201%7.
ROFFIA SRL ribasso del 11,575%8.
COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI SRL  ribasso del 4,734%9.
IMPRESA ANTONIO PICONE ribasso del 21,470%10.

Applicando il criterio estratto, la soglia di congruità risulta pari a: 14,4339
Presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla predetta soglia le offerte dei concorrenti:
Concorrente: IMPRESA ANTONIO PICONE ribasso del 21,470%
Concorrente: PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI SRL ribasso del 20,201%
Concorrente: ABITARE SRL ribasso del 20,200%
Il disciplinare di gara prevede l’esclusione automatica di cui all’art. 97 co. 8 del Codice. Pertanto, i
concorrenti sopraindicati sono esclusi.

Graduatoria e proposta di aggiudicazione

DEXSA srl ribasso del 14,040%1.
FREGUGLIA SRL ribasso del 11,783%2.
ROFFIA SRL ribasso del 11,575%3.
CONSORZIO CON.CO.S SOCIETA' COOPERATIVA ribasso del 9,554%4.
AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO ribasso del 8,275%5.
COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI SRL  ribasso del 4,734%6.
SUPER ASFALTI S.R.L. ribasso del 3,680%7.

Il Seggio di gara propone alla Stazione Appaltante Comune di Copparo, di aggiudicare il contratto al
concorrente primo classificato (art. 32 co. 5 del Codice).

L’organo ha approvato la graduatoria, proponendo alla Stazione Appaltante quale aggiudicatario provvisorio
del contratto il primo classificato.  Il Presidente del Seggio, prendendo atto della graduatoria di merito
definitiva stilata, invia alla Stazione Appaltante Comune di Copparo la proposta di aggiudicare in
via provvisoria, definitiva non efficace, al primo classificato per l’affidamento dei lavori in oggetto
all’Impresa DEXSA srl  Via Lungo Serio, 9/B 24050 GRASSOBBIO -  BG P. IVA 03206110169, per un
importo netto di euro a fianco indicato e della relativa percentuale di ribasso, come segue:
Impresa aggiudicataria

provvisoria
OFFERTA

altri  elementi costitutivi dell’offerta

ECONOMICA RIBASSO %

DEXSA srl € 147.564,70 14,040%
Offerta di cui: Costi per la manodopera €
44.018,04
oneri per la sicurezza interni/aziendali pari a
€  2950,00

La proposta di aggiudicazione che è stata  proclamata con il verbale del Seggio di gara, ha carattere
provvisorio in quanto, a norma del D.Lgs. 50/16, è soggetta ad approvazione del competente organo di
Stazione Appaltante per il successivo controllo dei requisiti e conseguente aggiudicazione definitiva.
Il Responsabile del Procedimento provvederà all’approvazione della determina di aggiudicazione definitiva
non efficace.



Entro 5 gg. dall’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva non efficace la stazione appaltante
procederà con le comunicazioni di cui al  DLgs 50/16 per la ditta risultata aggiudicataria.
All’esito positivo di tutti i controlli dei requisiti richiesti nella lexspecialis di gara sul primo graduato si
determinerà l’aggiudicazione definitiva ed efficace nei confronti dell’aggiudicatario.
Il Presidente della Commissione provvede a trasmettere tutta la documentazione di gara alla S.A., per ogni
ulteriore adempimento. “

Visto l’iter procedurale ed il parere favorevole espresso dal Responsabile del procedimento-Responsabile
C.U.C. dell’Unione;

Dato atto che per la presente determinazione di approvazione atti di gara per conto del Comune di Copparo
per l’affidamento dei lavori in oggetto non è previsto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di approvare i verbali n. 1 e 2 resi dal Seggio di gara in data 07/07/17 per l’affidamento dei lavori messa in
sicurezza transito pedonale tratto Via Mazzini - Via I. Cinti e Via Garibaldi e ripristini parziali viabilità Via
Marchi, Via Ossi e Via Zerbini, che allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante e
sostanziale, e dai quali risulta la seguente graduatoria di merito:

DEXSA srl ribasso del 14,040%1)
FREGUGLIA SRL ribasso del 11,783%2)
ROFFIA SRL ribasso del 11,575%3)
CONSORZIO CON.CO.S SOCIETA' COOPERATIVA ribasso del 9,554%4)
AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO ribasso del 8,275%5)
COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI SRL ribasso del 4,734%6)
SUPER ASFALTI S.R.L. ribasso del 3,680%7)

2)  di inviare alla Stazione Appaltante Comune di Copparo la proposta di aggiudicazione in via definitiva
non efficace, sotto le riserve di legge ai sensi dell’art. 32 del DLgs n.50/2016, dei lavori in oggetto,
all’Impresa DEXSA srl  Via Lungo Serio, 9/B 24050 GRASSOBBIO -  BG P. IVA 03206110169, per un
importo netto di euro a fianco indicato e della relativa percentuale di ribasso, come segue:
Impresa aggiudicataria

provvisoria
OFFERTA

altri  elementi costitutivi dell’offerta

ECONOMICA RIBASSO %

DEXSA srl € 147.564,70 14,040%
Offerta di cui: Costi per la manodopera €
44.018,04
oneri per la sicurezza interni/aziendali pari a
€  2950,00

3)  di dare atto che la presente determina di approvazione verbali e proposta di aggiudicazione, ha carattere
provvisorio e non equivale ad accettazione d’offerta in quanto, a norma del D.Lgs. 50/16, è soggetta ad
approvazione del competente organo di Stazione Appaltante Comune di Copparo  per il successivo controllo
dei requisiti e conseguente aggiudicazione definitiva ed efficace, procedendo eventualmente all'affidamento
dei lavori anche in pendenza di contratto in attesa della verifica dei requisiti;

4) di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice,
dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i controlli di legge e qualora
risultassero positivi, il Comune di Copparo  procederà alla stipula del contratto;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento di gara - indetta per conto del Comune di Copparo  - è il
Responsabile della Centrale Unica di Committenza Dr. Massimo Ortolani e firmatario degli atti di gara in
oggetto e relativi allegati;



6) - di provvedere alla pubblicazione della presente sul sito internet della Stazione Appaltante e del
Committente, nonché alla registrazione della gara sul SITAR della Regione Emilia-Romagna attraverso il
CIG madre dell’Accordo quadro/convenzione, dando atto che la Stazione Appaltante Comune di Copparo
provvederà alla registrazione sul SITAR della Regione Emilia-Romagna ad aggiudicazione avvenuta
attraverso il CIG derivato;

7) - di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL DIRIGENTE SOSTITUTO

Lì, 12-07-2017 IL RESPONSABILE
F.to Carlo Ciarlini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


